Протокол № 1

расширенного заседания Общественного координационного совета по малому предпринимательству при первом заместителе главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике
пгт. Приобье                                                                                                 01 марта 2012 года,

городок СУПТР-10                                                                                                 начало 11.00

Председательствовал:

Куклина Наталья Геннадьевна – первый заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района, председатель Совета.

Присутствовали:

Ответственный секретарь Совета

 Бортвина Галина Сергеевна – главный специалист отдела развития предпринимательства администрации Октябрьского района.
Члены Совета:

Сафронова Светлана Владимировна – заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района

Зеленский Дмитрий Гаднанович – директор Няганского Фонда поддержки предпринимательства Югры
Сидорова Ольга Андреевна – Генеральный директор Фонда поддержки предпринимательства Югры

Деревянко Денис Геннадьевич – Генеральный директор ООО «Окружной бизнес-инкубатор»

Белов Аркадий Михайлович – генеральный директор Фонда содействия развитию инвестиций в субъекты малого и среднего предпринимательства ХМАО-Югры

Виноградова Елена Леонидовна – главный специалист Октябрьского филиала ООО «Окружной бизнес-инкубатор»
Делегированные представители от Общественных координационных советов по малому предпринимательству при главах городских и сельских поселений:

Армашу Георгий Петрович - делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства городского поселения Талинка

Горбунов Александр Владимирович - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству при главе сельского поселения Шеркалы

Вийтович Галина Ивановна – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству при главе сельского поселения Сергино

Козлов Сергей Анатольевич - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству при главе сельского поселения Унъюган

Редькин Александр Леонидович - делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства городского поселения Октябрьское
Шеин Николай Владимирович (за Зазвонову М.Н.) – делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства городского поселения Андра

Хисаметдинов Ринат Раисович – делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства городского поселения Приобье

Южакова Людмила Леонидовна – делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства сельского поселения Карымкары

Бураев Александр Валентинович (за Миронову Л.Н.) - делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства сельского поселения Каменное

Члены Комиссии по устранению административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности:

Бизякина Дана Вальдемаровна – главный врач филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре в Октябрьском районе и городе Нягани»

Мирошниченко Иван Александрович – исп.обязанности начальника отдела полиции №1

Музипов Марсель Мансурович - начальник Межрайонной ИФНС №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, 72-38-600, 32-813

Патрактинова Светлана Валерьевна – заместитель председателя Комитета по управлению муниципальной собственностью администрации Октябрьского района, 20978

Шахназаров Комитас Валерьевич - начальник ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в городе Нягани и Октябрьском районе

Приглашенные:

Представители органов местного самоуправления Октябрьского района и городских и сельских поселений:

Сытникова Тамара Владимировна - Главный специалист (специалист по вопросам торговли, общественного питания, бытового обслуживания, развитие малого предпринимательства, с малыми народами Севера) администрации городского поселения Приобье;

Самойлов Руслан Владимирович - Заместитель главы поселения по вопросам социальной политики, правового обеспечения, планирования и социально-экономического развития, управления муниципальной собственностью администрации городского поселения Октябрьское;

Кузнецов Артем Эдуардович – директор ООО «МПО Талинка»

Гришина Виктория Александровна - Главный специалист по развитию предпринимательства и защите прав потребителей администрации городского поселения Талинка;

Представитель ОАО Сбербанк – Колесников
Представитель ОАО Ханты-Мансийский банк – Мальцева
Представитель Ханты-Мансийского регионального отделения ООО «Деловая Россия» -

Киселев Анатолий Викторович – генеральный директор ГУ исполнительная дирекция Фонда поколений ХМАО-Югры;

Бородина Елена Фахавиевна – бизнес-тренер

Тимошкова Марина Александровна – директор Приобского филиала ООО «Окружной Бизнес-инкубатор», 89088863628 nbvjirjdf@mail.ru
Камынина Нина Сергеевна – журналист газеты «Октябрьские вести»

Собянин Руслан Владимирович – директор ООО «Западно-Сибирская торгово-сервисная компания», депутат Думы Октябрьского района

Представители общественности, индивидуальные предприниматели:

Истомин Д.Е. – Индивидуальный предприниматель, с.п. Сергино;

Махова О.С. – Индивидуальный предприниматель, с.п. Сергино;

Галитбаров Е.В. – Индивидуальный предприниматель, с.п. Сергино;

Бураев Александр Валентинович–Директор ООО «Купец»,сп.Каменное;
Миронова Любовь Николаевна – директор ООО «Альфа», с.п. Каменное;

Мулин Владислав Михайлович – ООО «Жилкомсервис», пгт. Октябрьское;
Колесникова Нина Михайловна – Глава КФХ, пгт. Приобье;
Армашу Анна Андреевна – индивидуальный предприниматель, пгт. Талинка;
Хисаметдинова Ольга Геннадьевна -индивидуальный предприниматель,пгт. Талинка;
Мосолиева Марина Геннадьевна – индивидуальный предприниматель, пгт. Талинка;
Борисова Татьяна Дмитриевна – Шеркальское ПО;
Какура Наталья Николаевна – директор ООО «Арбат», с.п. Перегребное;
Шихмагомедов Исматула Ханбалаевич – председатель Совета ОПО.
Ход заседания:

Вступительное слово (Н.Г. Куклина, Куташова А.П., Михалко Л.В.):

- открытие заседания

- знакомство с программой дня

По первому вопросу повестки Заседания выступила
О.А. Сидорова: Отмечено, что темпы развития предпринимательства в Югре значительно выше, чем в других субъектах Российской Федерации.

Предприниматели стали более активны и инициативны, а система мер государственной поддержки значительно расширилась.
Доля занятых людей на предприятиях малого бизнеса также увеличилась в разы. Создано 49 новых рабочих мест и выдано 11 грантов начинающим предпринимателям на развитие бизнеса.
Но, тем не менее, есть и такие населенные пункты, где представителей бизнеса практически нет. В 2012 году мы намерены посетить все 22 населенных пункта Октябрьского района, и надеемся на поддержку органов исполнительной власти по оказанию содействия в привлечении как можно большего числа предпринимателей и общественности.
По первому вопросу повестки Заседания решили:
Информацию Генерального директора Фонда поддержки предпринимательства Югры принять к сведению.

По второму вопросу повестки Заседания выступил

Д.Г. Деревянко: В 2011 году балы принята Концепция развития молодежного предпринимательства, в соответствии с которой был разработан первый план мероприятий по вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность и развитие собственного дела.

За 2011 год было создано 298 новых субъектов малого предпринимательства из числа молодых людей.
31.01.2012 года был разработан новый комплексный план по развитию молодежного предпринимательства в Югре, направленный на формирование жизнеспособного и социально ответственного молодого предпринимателя. В текущем году мы ожидаем участие 8 тыс. человек и создание 365 новых субъектов предпринимательства.

Цель проекта – не только сформировать у ребят положительное отношение к предпринимательству, но и помочь учащимся осознать свои профессиональные предпочтения и правильно выбрать профессию.

«Азбука бизнеса» - это 68 часов аудиторских занятий в формате тренингов, дискуссий, деловых игр и 43 часа самостоятельной работы. Помимо этого участники встречаются с успешными предпринимателями и членами Клуба наставников.

Слет молодых предпринимателей позволяет, приобрети практические управленческие навыки, получить ценный опыт, научиться партнерству и личному целепалаганию, сформировать свои профессиональные цели и интересы. В 2012 году такой слет пройдет в городе Ханты-Мансийске.

Конкурс молодежных бизнес-проектов «Путь к успеху». Есть хорошие условия чтобы заявиться, обучиться и получить начальный капитал, победителей ожидает грант. Главная цель – выявить творческие, интересные, финансово-привлекательные идеи, претворение в жизнь которых будет способствовать социально-экономическому развитию округа.

По второму вопросу повестки Заседания решили:
1. Информацию Генерального директора ООО «Окружной бизнес-инкубатор» принять к сведению.

По третьему вопросу повестки Заседания выступил

А.М. Белов: озвучены основные условия получения микрозаймов в размере 1 млн. рублей на любые цели ведения бизнеса на срок до 12 месяцев.
Важный момент: процентная ставка значительно ниже, чем в банках.

Преимуществами микрозайма является: минимальный пакет документов, отсутствие комиссий и переплат, простота оформление, доступность, отсутствие ограничений по виду деятельности.

По третьему вопросу повестки Заседания решили:
1. Информацию директора Фонда Поддержки микрофинансирования Югры принять к сведению.

По четвертому вопросу повестки Заседания выступили

А.В. Колесников: Озвучены различные виды кредитов и условия их предоставления индивидуальным предпринимателям Сбербанком РФ. Процентная ставка в Сбербанке доступная (от 13% до 19,5% годовых) для представителей бизнеса.
Л.В. Михалко: Предлагаю пойти на уступки предпринимателям и снизить процентную ставку в банке, а также снизить комиссию на электронных терминалах (2,2%) установленных в магазинах до разумных пределов. В противном случае это повлечет за собой не только прерывание нашего длительного сотрудничества с вами, но использование терминалов других коммерческих банков! Предлагаю в рабочем порядке назначить дополнительную встречу, и обсудить накопившиеся вопросы и пожелания конкретнее.
По четвертому вопросу повестки Заседания решили:
1. Информацию представителя Сбербанка принять к сведению.
2.  Администрации Октябрьского района провести рабочее совещание с Управлением банка по организации работы филиалов банка в населенных пунктах Октябрьского района и снижении размера процентной ставки по кредитам и по комиссиям на электронных терминалах.
По пятому вопросу повестки Заседания выступил
А.В. Мальцева: Озвучены все виды кредитов для малого и среднего бизнеса. При расчете процентной ставки Ханты-Мансийский банк учитывает специфику каждого клиента, таким образом процентная ставка варьируется от 13 % до 18 % годовых. Ханты-Манисйский банк предлагает своим клиентам сезонный график платежей, рассрочку, отсутствие скрытых комиссий, большую продуктовую линейку и индивидуальный подход.

Л.В. Михалко: Предлагаю также рассмотреть предложение о снижении комиссионного сбора на терминалах, установленных в магазинах на территоии
По шестому вопросу повестки Заседания решили:
1.       Информацию представителя Ханты-Мансийского банка принять к сведению.

По шестому вопросу повестки Заседания выступил

М.М. Музипов: Озвучены изменения в части налогового законодательства.
Изменился порядок хранения денежных средств. Теперь их хранение, транспортировка и т.п. определяются самими предпринимателями.

Серьезные изменения коснулись кассовых книг и кассового лимита.

Предприниматели: ведение кассовой книги значительно усложняет работу предпринимателя. Нельзя ли пересмотреть налоговое законодательство и принять соответствующие изменения в пользу предпринимателей?
Л.В. Михалко: Полностью согласен с представителями бизнеса и приложу максимум усилий для упрощения данного вопроса.

Предприниматели: Сложность возникает и при получении справки об исполнении налогоплательщиками своих обязательств по уплате налогов и сборов. Почему не выдают данную справку в вашем же филиале в поселке Октябрьское?
М.М. Музипов: мы рассмотрим ваши предложения и постараемся внести соответствующие коррективы.
По шестому вопросу повестки Заседания решили:
1. Информацию начальника Межрайонной ИФНС №3 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре принять к сведению.
2.  Межрайонной ИФНС №3 по ХМАО-Югре рассмотреть возможность выдачи справки об исполнении обязательств по уплате налогов и сборов по месту нахождения филиалов в поселках Приобье и Октябрьское.

3. Отделу развития предпринимательства администрации Октябрьского района поручено сформулировать обращение индивидуальных предпринимателей в адрес депутата окружной Думы Михалко Л.В.
По седьмому вопросу повестки Заседания выступил

А.В. Киселев: рассказал о преимущественном праве на приобретение арендуемого у Фонда поколений государственного имущества Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в населенных пунктах Приобье, Карымкары, Б. Леуши, Унъюган. Заявил, что продвижение решения вопросов о приватизации невозможно без инициативы предпринимателей.

А.П. Куташова: органы исполнительной власти уже полтора года борятся за приватизацию имущества Фонда Поколений, но все безуспешно. Это недопустимо долго.

Л.В. Михалко: депутатские запросы уже не раз были направлены в адрес Фонда поколений, но результата так и не последовало.

Предприниматели:  Когда, наконец, и по какой цене мы сможем выкупить эти помещения?
А.В. Киселев: ситуация сложилась таким образом потому, что архив на помещения такого рода не сформирован, и без активной работы самих предпринимателей Фонд поколений бессилен. На сегодняшний день сотрудниками Фонда поколений ведется огромная работа по формированию архива и восстановлению недостающих документов.
По седьмому вопросу повестки Заседания решили:
1. Исполнительной дирекции Фонда поколений Ханты-Мансийского автономного округа - Югры провести оценку имущества, подлежащего реализации субъектам предпринимательства, с учетом обязательного выезда оценщика на объект и улучшений произведенных арендаторами этого имущества.
2. Информацию генерального директора ГУ исполнительной дирекции Фонда поколений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры принять к сведению.

По восьмому вопросу повестки Заседания выступил

С.В. Сафронова: Предлагаю ознакомиться с проектом календарного плана на 2012 год реализации районной долгосрочной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Октябрьском районе на 2011-2013 годы», все вопросы и предложения принимаются по телефонам: 28-156, 28-126.

В план реализации программы на 2012 год включены 2 дополнительных направления:

- предоставление субсидий муниципальным образованиям для реализации проектов Субъектов по энергоэффективности;
- развитие малого и среднего предпринимательства в области экологи.
По восьмому вопросу повестки Заседания решили:
1. Информацию заведующего отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района принять к сведению.
2. Делегированным представителям от поселений предоставить в отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского района предложения по определению порядка расходования средств субсидий по новым направлениям.
По девятому вопросу повестки Заседания выступил

С.В. Сафронова:  озвучены основные изменения в сфере лицензирования розничной продажи алкогольной продукции.

С 1 января 2012 года установлен минимальный размер уставного капитала:

- для городских поселений – 1 млн. рублей,

- для сельских поселений – 500 тыс. рублей.

Кроме того, установлены ограничения времени продажи алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени.

Согласно разработанному проекту постановления, размещенного на сайте Росалкогольконтроль индивидуальные предприниматели, организации, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции, пива и пивных напитков обязаны предоставлять декларации с 1 января 2012 года.

Статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции. Пунктом 2 данной статьи определены места и прилегающие к ним территории, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Согласно п. 4 данной статьи к прилегающим территориям относятся земельные участки, которые непосредственно прилегают к зданиям, строениям, сооружениям и границы которых определяются решениями органов местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, однако на сегодняшний день данный порядок не установлен.

Кроме того, Законом  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 24.11.2006 №118-оз отменен порядок определения органами местного самоуправления прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта белее 15 процентов объема готовой продукции.
В связи с вышеизложенным, главам городских и сельских поселений было предложено внести соответствующие изменения в решение Совета поселения «О порядке определения прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции», с учетом требований статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

По девятому вопросу повестки Заседания решили:
1.    Информацию заведующего отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района принять к сведению.
2. Организовать семинар-тренинг «Нормативное обеспечение розничной продажи алкогольной продукции».
Председатель Совета                                                                                               Н.Г. Куклина

Ответственный секретарь Совета                                                                           Г.С. Бортвина